Solicitação de Aceita a Adesão a Ata de REGISTRO DE PREÇO
Ofícios

Ao Senhor

THIAGO FREITAS MATOS

Secretário Municipal de Administração do Município de Ananindeua

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preço

Senhor Secretário,

Honrado em cumprimentá-lo, venho através deste, com fulcro no art. 22, §2º do Decreto nº 7.892 de 23 de
janeiro de 2013, consulto Vossa Senhoria quanto a possibilidade de Adesão à Ata de Registro de Preço nº
2022.014 – SEMAD/PMA referente ao pregão eletrônico SRP nº 9/2022-14, SEMAD/PMA, realizado por
esta Secretaria.

A referida Adesão visa a locação de veículos, com recursos próprios por este Instituto de Previdência dos
Servidores do Munícipio de Ananindeua – IPMA.

I
T
E
M

Descrição dos Veículos LOCAÇÃO CONTINUADA U
N
D
.

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E

 Configuração mínima: Veículo tipo passeio, 0 (zero) km, Hatch, no mínimo motor 1.0, 70

Proc. Administrativo 8.237/2022
Acompanhe via internet em https://ananindeua.1doc.com.br/atendimento/ usando o código:
667.016.590.193.236.458
 Situação geral em 05/08/2022 09:35: Recebido

Para

CC 7 setores envolvidos

IPMA-CPL  SEMAD-DTI-CGIN-APREL-PROT  IPMA

SEMAD-GAB-SEC  SEMAD-DAL

SEMAD-DAL-CCOM-COMP  SEMAD

28/07/2022 11:42

Anna M.  IPMA-CPL

SEMAD-DTI-CGIN-A...

A/C Sandro P.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r L

U
IZ

 S
A

M
U

EL
 D

E
A

ZE
VE

D
O

 R
EI

S
C

PF
 2

66
.X

XX
.X

XX
-8

7,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-
89

, L
U

C
ID

EA
 H

A
IC

K
 C

PF
 6

51
.X

XX
.X

XX
-5

3,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-8
9.

https://ananindeua.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=7&consulta=1&ss=2&codigo=667016590193236458&s=ananindeua&origem=interno&s=ananindeua
javascript:void(0)

0
1

cavalos de potência no mínimo, cor branca, preto ou prata, 04 portas, equipado com ar
condicionado, direçãohidráulica ou elétrica, vidro elétrico e trava elétrica, capacidade para 05
pessoas (incluindo o condutor), airbag duplo (motorista e passageiro), flex (gasolina e/ou etanol),
ano/modelo 2020/2021 ou superior, com quilometragem livre, central de mídia com rádio e entrada
USB, com película e adesivagem, conforme arte fornecida pelo

órgão.

P
O
R
M
Ê
S

1

0
2

Configuração mínima: Veículo tipo Sedan de Representação Executivo, 0 (zero) km, para uso
de autoridades no mínimo motor 1.0 turbo, 116 cavalos de potência no mínimo, cor branca, preta
ou prata, 04 portas, equipado com ar condicionado, direção elétrica, vidro elétrico e trava elétrica,
câmbio automático ou CVT, piloto automático, banco de couro, sendo do motorista com ajuste de
altura e traserio bipartido, comando interno para porta-malas e tampa do tanque, alarme com
controle remoto, capacidade para 05 pessoas (incluindo condutor), airbag frontais e lateriais (para
o motorista e os passageiros), freios ABS, flex (gasolina e/ou etanol), ano/modelo 2020/2021 ou
superior, com quilometragem livre, central de mídia com rádio e entrada USB, computador de
bordo e espelhamento de celular, com película e adesivagem, conforme arte fornecida pelo órgão.

P
O
R
M
Ê
S

1

Solicito ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de autorização desta
Secretaria de Administração – SEMAD.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço eletrônico e-mail:
ipma.financeiro@gmail.com, fone: (91)3255-0107.

              Atenciosamente,

_
Anna Paula Maia

Presidente da CPL

Quem já visualizou?    11 pessoas Visto 67 vezes

28/07/2022 11:42:03 Anna Paula Alves de Azevedo Maia IPMA-CPL  solicitou a assinatura de Luiz Samuel de

Azevedo Reis em Proc. Administrativo 8.237/2022 . Assinado

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r L

U
IZ

 S
A

M
U

EL
 D

E
A

ZE
VE

D
O

 R
EI

S
C

PF
 2

66
.X

XX
.X

XX
-8

7,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-
89

, L
U

C
ID

EA
 H

A
IC

K
 C

PF
 6

51
.X

XX
.X

XX
-5

3,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-8
9.

javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0)

28/07/2022 11:45:58 Luiz Samuel de Azevedo Reis IPMA  assinou digitalmente Proc. Administrativo 8.237/2022

com o certificado LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS CPF 266.XXX.XXX-87 conforme MP nº

2.200/2001 .

28/07/2022 12:06:00 Sandro Pereira SEMAD-DTI-CGIN-APREL-PROT  arquivou.

28/07/2022 12:06:00 Sandro Pereira SEMAD-DTI-CGIN-APREL-PROT  parou de acompanhar.

01/08/2022 14:57:21 Roselene Souza Palheta dos Santos SEMAD-GAB-SEC  arquivou.

01/08/2022 14:57:21 Roselene Souza Palheta dos Santos SEMAD-GAB-SEC  parou de acompanhar.

01/08/2022 14:58:02 Mario Fabiano de Souza Furtado SEMAD-GAB-SEC  arquivou.

Despacho 1- 8.237/2022
28/07/2022 12:05

(Encaminhado)

CC

Sandro P.
SEMAD-DTI-CGIN-APREL-PROT

SEMAD-GAB-SEC - ...

Senhora Chefe de Gabinete,

Venho atraves do Processo Administrativo Nº8.237/22 -IPMA -
Informar ;Assunto ;Adesão a Ata Registro de Preço nº2022.014-

SEMAD/PMA encaminhamos para conhecimento

_
Sandro Pereira
Assessor Técnico

Quem já visualizou?    2 ou mais pessoas

Despacho 2-
8.237/2022
01/08/2022 14:57

(Encaminhado)

CC

Roselene S.
SEMAD-GAB-SEC

SEMAD-DAL - Dire...

Senhor (a) Diretor (a),

Encaminhamo os autos do processo para conhecimento e adoção dos
procedimentos pertinentes.

Atenciosamente,

_
Roselene Souza Palheta dos Santos
Chefe de Gabinete/SEMAD

Quem já visualizou?    2 ou mais pessoas

Despacho 3-
8.237/2022
01/08/2022 15:25

(Encaminhado)

Carla G.  SEMAD-DAL

Prezado,

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r L

U
IZ

 S
A

M
U

EL
 D

E
A

ZE
VE

D
O

 R
EI

S
C

PF
 2

66
.X

XX
.X

XX
-8

7,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-
89

, L
U

C
ID

EA
 H

A
IC

K
 C

PF
 6

51
.X

XX
.X

XX
-5

3,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-8
9.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0)
javascript:void(0);
javascript:void(0);

01/08/2022 15:25:31 Carla Fabiana Silva Gomes SEMAD-DAL  assinou digitalmente Proc. Administrativo 3-

8.237/2022 com o certificado CARLA FABIANA SILVA GOMES CPF 035.XXX.XXX-89 conforme

MP nº 2.200/2001 .

01/08/2022 15:26:33 Carla Fabiana Silva Gomes SEMAD-DAL  arquivou.

01/08/2022 15:26:33 Carla Fabiana Silva Gomes SEMAD-DAL  parou de acompanhar.

04/08/2022 09:17:44 Lucidea Haick SEMAD-DAL-CCOM-COMP  assinou digitalmente Proc. Administrativo 4-

8.237/2022 com o certificado LUCIDEA HAICK CPF 651.XXX.XXX-53 conforme MP nº 2.200/2001 .

04/08/2022 09:17:45 Lucidea Haick SEMAD-DAL-CCOM-COMP  arquivou.

CC

SEMAD-DAL-CCOM-C... Encaminhamos os autos para análise técnica acerca da possibilidade de
autorização do Instituto de Previdência dos Servidores do Munícipio de
Ananindeua – IPMA a Ata de Registro de Preço nº 2022.014-
SEMAD/PMA.

Atenciosamente,

_
Carla Fabiana Silva Gomes
Diretora de Administração e Logística/SEMAD

Quem já visualizou?    2 ou mais pessoas

Despacho 4- 8.237/2022
04/08/2022 09:16

(Respondido)

CC

Lucidea H.
SEMAD-DAL-CCOM-COMP

SEMAD-DAL - Dire...

Senhora Diretora,

Considerando item 4 da Ata de Registro de Preços nº 2022/014-
SEMAD/PMA, referente ao limite de adesões por entidade não
participantes, e análise da solicitação encaminhada para esta SEMAD,
NÃO VERIFICAMOS ÓBICE, conforme planilha anexo:

Att,

_
Lucidea Haick
Coordenadora de Compras Governamentais

SEMAD/DAL/CCG

Quem já visualizou?    2 ou mais pessoas

Planilha_de_adesoes....

Revisar

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r L

U
IZ

 S
A

M
U

EL
 D

E
A

ZE
VE

D
O

 R
EI

S
C

PF
 2

66
.X

XX
.X

XX
-8

7,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-
89

, L
U

C
ID

EA
 H

A
IC

K
 C

PF
 6

51
.X

XX
.X

XX
-5

3,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-8
9.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0)
javascript:void(0);
https://ananindeua.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=A75DB293DFFCD331018D1416&si=CIocVpgD70ksvYEf042tzoPNh2mrpID2zMfeSBkBFOzuqOLtt8vosP5kBRe_HQZ5_60OkgU5vzhWis9G4nVlXQ,,&iea=MjA3OTk0&hp=9FADED61F764BDE33C0CEB66&d=04&m=08&a=2022
javascript:void(0);
https://ananindeua.1doc.com.br/c.php?pg=doc/revisor&hash=87788475F93A7EC6C6206937&ia=_MtYTEAVOFJwyyJrAt0dgJ5VXiEPbx3MCAxFHtFUst0,

04/08/2022 14:56:01 Carla Fabiana Silva Gomes SEMAD-DAL  assinou digitalmente Proc. Administrativo 5-

8.237/2022 com o certificado CARLA FABIANA SILVA GOMES CPF 035.XXX.XXX-89 conforme

MP nº 2.200/2001 .

04/08/2022 15:25:30 THIAGO FREITAS MATOS SEMAD  arquivou.

04/08/2022 15:25:30 THIAGO FREITAS MATOS SEMAD  parou de acompanhar.

Despacho 5-
8.237/2022
04/08/2022 14:55

(Encaminhado)

CC

Carla G.  SEMAD-DAL

SEMAD - Secretar...

Senhor Secretário,

Tratam os autos acerca da solicitação do Instituto de Previdência dos
Servidores do Munícipio de Ananindeua – IPMA em aderir a Ata de
Registro de Preço nº 2022.014.SEMAD.PMA cujo objeto trata de Registro
de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES
TERRESTRES, conforme itens e quantitativos descritos abaixo:

ITEM DA ARP QUANTITATIVO SOLICITADO
PARA ADESÃO

Veículo tipo passeio, 0 (zero) km, Hatch 1

Veículo tipo Sedan de Representação
Executivo, 0 (zero) km

1

Após análise técnica da Coordenadoria de Compras Governamentais,
identificamos que existe saldo disponivel em Ata de Registro de Preço
para atendimento da demanda, portanto não verificamos óbice quanto
autorizo para Adesão.

Sendo assim, encaminhamos os autos para análise e manifestação
discricionária da autoridade máxima do órgão.

Respeitosamente,

_
Carla Fabiana Silva Gomes
Diretora de Administração e Logística/SEMAD

Quem já visualizou?    2 ou mais pessoas

Despacho 6-
8.237/2022
04/08/2022 15:25

(Respondido)

CC

THIAGO M.  SEMAD

SEMAD-DAL - Dire...

 Senhora Diretora,

Autorizo a adesão, na forma prevista na legislação pertinente.

_
Thiago Freitas Matos
Secretário Municipal de Administração

Quem já visualizou?    2 ou mais pessoas

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r L

U
IZ

 S
A

M
U

EL
 D

E
A

ZE
VE

D
O

 R
EI

S
C

PF
 2

66
.X

XX
.X

XX
-8

7,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-
89

, L
U

C
ID

EA
 H

A
IC

K
 C

PF
 6

51
.X

XX
.X

XX
-5

3,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-8
9.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0)
javascript:void(0);
javascript:void(0);

1 Despacho não lido

Prefeitura de Ananindeua - Av. Magalhães Barata, 1515 - Centro, Ananindeua - PA, 67020-010
Impresso em 05/08/2022 09:35:54 por Anna Paula Alves de Azevedo Maia - Presidente da CPL (matrícula 364039-6)
“Acredite em si próprio e chegará um dia em que os outros não terão outra escolha senão acreditar com você.” - Cynthia Kersey

Despacho 7-
8.237/2022
05/08/2022 09:35

(Encaminhado)

CC

Carla G.  SEMAD-DAL

IPMA-CPL - CPL

Senhora Secretária,

Considerando autorização do Secretário de Administração (Despacho 5-
8.237/2022) ressaltamos que o órgão não participante do item, deverá
observar o limite autorizado para adesão, assim como, efetivará a
contratação solicitada em até 90 (noventa dias) a contar da autorização,
observado o prazo de vigência da Ata, comunicando ao órgão gestor da
efetiva contratação.

Por oportuno, disponibilizamos o
link http://semad.ananindeua.pa.gov.br/doc_licitacao/  para download das
documentações necessárias para formalização do processo de
Contratação, e nos colocamos a vossa disposição para sanar eventuais
dúvidas.

Respeitosamente,

_
Carla Fabiana Silva Gomes
Diretora de Administração e Logística/SEMAD

Quem já visualizou?    0 pessoas

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r L

U
IZ

 S
A

M
U

EL
 D

E
A

ZE
VE

D
O

 R
EI

S
C

PF
 2

66
.X

XX
.X

XX
-8

7,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-
89

, L
U

C
ID

EA
 H

A
IC

K
 C

PF
 6

51
.X

XX
.X

XX
-5

3,
 C

A
R

LA
 F

A
B

IA
N

A
 S

IL
VA

 G
O

M
ES

 C
PF

 0
35

.X
XX

.X
XX

-8
9.

javascript:void(0)
http://semad.ananindeua.pa.gov.br/doc_licitacao/
javascript:void(0);